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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný.       

 

     Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2023  uznesením č. 100/2023. 

Uznesením č. 100/2023 OZ schválilo neuplatňovanie programovej štruktúry v rozpočte obce počnúc 

rokom 2024. 

 

Uznesením č. 100/2023 obecné zastupiteľstvo nesplnomocňuje starostu obce vykonávať zmeny 

rozpočtu  v rozsahu bežného rozpočtu – t.j. presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného 

rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky. O každej zmene rozpočtu bude 

starosta informovať na zasadnutí obecného zastupiteľstva. 

Uznesením 128/2024 obecné zastupiteľstvo splnomocňuje zastupujúcu starostku obce vykonávať 

zmeny rozpočtu v rozsahu bežného rozpočtu – t. j. presun medzi položkami bežného rozpočtu do 

výšky 1 500,00 €, pričom celkové príjmy a celkové výdavky ostanú zachované. Zmeny v kapitálovej 

oblasti ostávajú naďalej v kompetencii obecného zastupiteľstva. 

 

Rozpočtové opatrenie č. 1 zo dňa 31.01.2024 – OZ schvaľuje Uznesením č.133/2024  

Rozpočtové opatrenie č. 2 – zo dňa 25.03.2024 – OZ berie na vedomie Uznesením č. 141/2024  

Rozpočtové opatrenie č. 3 – zo dňa 14.06.2024 – OZ berie na vedomie Uznesením č. 151/2024 

Rozpočtové opatrenie č. 4  zo dňa 14.06.2024 – OZ schvaľuje Uznesením č. 152/21024 

Rozpočtové opatrenie č. 5 zo dňa 19.06.2024 – OZ schvaľuje Uznesením č. 153/2024 

Rozpočtové opatrenie č. 6 zo dňa 23.07.2024 – OZ berie na vedomie Uznesením 163/2024 

Rozpočtové opatrenie č. 7 zo dňa 31.08.2024 – OZ berie na vedomie Uznesením č. 164/2024 

Rozpočtové opatrenie č. 8  zo dňa 31.08.2024-  OZ schvaľuje Uznesením č. 165/2024 

Rozpočtové opatrenie č. 9 zo dňa 12.09.2024 – OZ schvaľuje Uznesením č. 166/2024 

Rozpočtové opatrenie č. 10 zo dňa 01.10.2024 – OZ berie na vedomie Uznesením č. 171/2024 

Rozpočtové opatrenie č. 11 zo dňa 30.09.2024 – OZ berie na vedomie Uznesením č. 171/2024 

Rozpočtové opatrenie č. 12 – zo dňa 31.10.2024 – OZ berie na vedomie Uznesením č. 199/2024 

Rozpočtové opatrenie č. 13  zo dňa  30.11.2024 – OZ berie na vedomie Uznesením č. 200/2024 

Rozpočtové opatrenie č. 14  zo dňa 30.11.2024 – OZ berie na vedomie Uznesením č. 199/2024 

Rozpočtové opatrenie č. 15  zo dňa 09.12.2024 – OZ berie na vedomie Uznesením č. 201/2024 

Rozpočtové opatrenie č. 16 zo dňa 16.12.2024 – OZ schvaľuje Uznesením č. 16/2024 

Rozpočtové opatrenie č. 17 zo dňa 20.12.2024 -  presun prostriedkov na prenesený výkon ŠS,      

                                                                                 MŠ-pedagogický asistent, §54-UPSVaR 

Rozpočtové opatrenie č. 18 zo dňa  20.12.2024 – presun prostriedkov príjem stravné ŠJ 

Rozpočtové opatrenie č 19 zo dňa 20.12.2024 – použitie  finančných prostriedkov dotácia MF SR 

                                                                          výpadok príjmu z dane z príjmov FO v r. 2024 

 

Podstatná časť zmien rozpočtu príjmovej časti rozpočtu súvisí s príjmami, ktoré boli obci poukázané 

v priebehu roku 2024 a pri schvaľovaní rozpočtu v decembri  2023  nebola známa ich výška, napr.  

zvýšenie  účelovo určených prostriedkov zo ŠR poskytnutých na konkrétny účel. Tvorba zdrojov 

príjmovej časti rozpočtu ovplyvnila zmenu v jeho výdavkovej časti. Podstatná časť zmien výdavkovej 

časti rozpočtu súvisí v oblasti miezd a odvodov za pedagogických zamestnancov a pracovných síl ŠJ 

poukázaných z rezervného fondu 

 

 



 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 417 169,00 925 762,36 907 995,42 98,08 

z toho :     

Bežné príjmy 392 169,00 417 471,96 420 512,72 100,73 

Kapitálové príjmy           0,00 456 884,00  468 854,00 102,62 

Finančné príjmy  25 000,00         51 406,40    18 628,70   36,24 

     

Výdavky celkom 417 169,00 468 878,36 394 899,22 84,22 

z toho :     

Bežné výdavky 392 169,00 442 558,36 377 079,22 85,20 

Kapitálové výdavky   25 000,00   26 320,00  17 820,00 67,71 

Finančné výdavky            0,00          0,00            0,00   0,00 

     

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 456 884,00 513 096,20  

 

 

 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

417 169,00 925 762,36 907 995,42 98,08 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 925 762,36 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

907 995,42  EUR, čo predstavuje 98,08  % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

392 169,00 417 471,96 420 512072 100,73 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 417 471,963  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 420 

512072 EUR, čo predstavuje  100,73 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

357 139,00 357 139,00 358 492,02 100,37 

 



 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 329 679,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 330 795,82 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100,34 %. 

V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 1,10 % čo predstavuje sumu 330 795,82 

EUR.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 7 540,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 9 262,01 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 122,84 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 4 374,56 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 4 848,40 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 39,05 EUR.  

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z pozemkov 13,51 €, dani zo stavieb 17,44 € a za 

poplatok za komunálny odpad 34,00 EUR. 

 

Daň za psa  1 053,00 €. 

Daň za užívanie verejného priestranstva 51,00 €. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 17 330,19 €. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

27 600,00 28 923,65 31 616,50 109,31 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 28 923,65 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 31 616,50 EUR, čo je 

109,31 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje  príjem z prenajatých pozemkov v sume 37,30  EUR,  

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 10 648,00  EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 16 883,65 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 20 931,20 EUR, čo je 

123,97 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 5 601,72 5 601,72 100 

    

    

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 601,72 EUR, bol skutočný príjem vo výške 5 601,72 

EUR.   

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vrátiek a refundácii.  

 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

7 390,00 25 807,59 24 802,48 96,11 

 



 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 7 390,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

25 807,59 EUR, čo predstavuje 96,11 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Dar VSD 200,00 Kultúrne akcie 

MF SR Bratislava 6 230,00 Výpadok príjmu z dane z príjmov FO v r. 2024 

MV  SR Bratislava 4 570,00 Príspevok na ubytovanie odídenca 

UPSVaR Bratislava 1 460,20 Dotácia strava hmotná núdza 

MV SR Bratislava 4 508,60 Voľby prezidenta, voľby EP, Nové voľby staros. 

UPSVaR Bratislava 123,79 § 54 

MŠVVaM SR Bratislava 2 854,00 Pedagogický asistent MŠ 

MV SR Bratislava 274,89 REGOB 

MV SR Bratislava 21,20 Register adries 

MŽP SR Bratislava 100,80 Životné prostredie 

MŠVVaM SR Bratislava 4 459,00 5 ročné deti - MŠ 

 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 456 884,00 468 854,00 102,62 

    

    

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 456 884,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

468 854,00 EUR, čo predstavuje  102,62% plnenie. 

- dotácia z Environmentálneho fondu -  účelovo určené na projekt „Obnova historickej budovy 

MŠ a ZŠ v obci Lada vo výške 441 884,00 EUR 

- dotácia z Environmentálneho fondu – účelovo určené na projekt „Zvýšenie miery triedeného 

zberu komunálneho odpadu v obci Lada prostredníctvom obstarania technického vybavenia  vo 

výške 15 000,00  EUR  

- dotácia  - Územný plán obce Lada 11 970,-- 

 

 

Príjem z predaja pozemkov : 

Z rozpočtovaných  0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  EUR, čo predstavuje 

.................... % plnenie. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

25 000,00 51 406,40 18 628,70 36,24 

    

    

    

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 51 406,40 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 18 628,70 EUR, čo predstavuje 36,24 % plnenie.  

 



 

     Uznesením OZ č. 150/2024, RO č. 5/2024  zo dňa 19.06.2024 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 20 000,--  EUR na personálne náklady MŠ Lada. V skutočnosti bolo plnenie v sume 

10 854,79 EUR.  

     Na základe schváleného rozpočtu za rok 2024 použitie rezervného fondu v sume 5 130,00 EUR – 

územný plán obce Lada – spolufinancovanie.  

     

 

 

 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

417 169,00 468 878,36 394 899,22 84,22 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 468 878,36 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

394 899,22 EUR, čo predstavuje  84,22 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 206 872,00 214 813,00 167 219,24 77,84 

0112 1 000,00 1 056,60 1 056,60 100,00 

0160 0 4 508,60 4 508,60 100,00 

0510 20 000,00 20 600,80 19 300,90   93,69 

0520 2 000,00 2 000,00 1 509,00 75,45 

0620 520,00 643,79 387,25 60,15 

0640 150,00 6 150,00 5 774,12 93,89 

0820 3 000,00 3 200,00 2 295,19 71,72 

0840 35,00 335,00 45,77 13,66 

09111 112 481,00 138 788,72, 129 277,65 93,15 

0950 0 1 000,00 372,48 37,25 

09601 44 911,00 48 261,85 44 776,12 92,78 

1020 1 200,00 1 200,00 556,30 46,36 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 417 169,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

394 899,22  EUR, čo predstavuje  84,22 %  čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 212 952,21 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 185 214,26 

EUR, čo je 86,97 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu, pracovníkov OcÚ, hlavného 

kontrolóra a pracovníkov materskej školy a školskej jedálne.. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 



 

Z rozpočtovaných výdavkov 73 926,58 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 66 893,80 

EUR, čo je 90,49 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 142 176,05 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 111 671,61 

EUR, čo je 78,54 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 13 503,52 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 13 299,55 

EUR, čo predstavuje  98,49 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 25 000,00 25 000,00 17 100,00 68,40 

0640 0   1 320,00     720,00 54,55 

     

     

     

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 26 320,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 17 820,00  EUR, čo predstavuje  67,71 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

Čerpanie finančných prostriedkov  realizácia Územného plánu obce Lada  v hodnote 17 100,00 €, 

finančné prostriedky Verejné osvetlenie nová ulica v Lade – mesačné splátky  hodnote 720,00  €.  

 

Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

 0 0 0  

 

 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 420 512,72 

z toho : bežné príjmy obce  420 512,72 

Bežné výdavky spolu 377 079,22 

z toho : bežné výdavky  obce  377 079,22 

Bežný rozpočet 43 433,50 

Kapitálové  príjmy spolu 468 854,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  468 854,00 



 

Kapitálové  výdavky spolu 17 820,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  17 820,00 

Kapitálový rozpočet  451 034,00 

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 494 467,50 

Vylúčenie z prebytku 458 049,94 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                               36 417,56 

Príjmové finančné operácie   18 628,70  

Výdavkové finančné operácie   0,00  

Rozdiel finančných operácií 18 628,70 
PRÍJMY SPOLU   907 995,42 

VÝDAVKY SPOLU 394 899,22 

Rozpočtové hospodárenie obce  513 096,20 

Vylúčenie z prebytku 458 093,73 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 55 002,47 

 

 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 494 467,50 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 458 049,94  EUR. 

 

Prebytok  rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje: 

- nevyčerpané prostriedky formou dotácie z Environmentálneho fondu -  účelovo určené na 

projekt „Obnova historickej budovy MŠ a ZŠ v obci Lada vo výške 441 884,00 EUR 

- nevyčerpané prostriedky formou dotácie z Environmentálneho fondu – účelovo určené na 

projekt „Zvýšenie miery triedeného zberu komunálneho odpadu v obci Lada prostredníctvom 

obstarania technického vybavenia  vo výške 15 000,00  EUR  

- profesijný rozvoj 124,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 459,20 EUR 

- nevyčerpané finančné prostriedky réžia strava ŠJ v sume 580,00 EUR  

- nezapojené fin. prostr. do rozpočtu na výdavkovej strane v sume 46,53 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

55 002,47  EUR.  

 

 

 

 

5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  103 487,40       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  54 571,72 



 

                  rozpočtový rok  

- vrátenie popl. podpisový vzor 

 

3,50      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- personálne náklady MŠ Lada 

- Územný plán obce Lada 

 

10 854,79 

5 130,00 

KZ k 31.12.2024 142 077,83 

 

 

 

 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 5 061,67   

Prírastky - povinný prídel -     1,50 %                    2 144,11 

                                     

                     

Úbytky   - závodné stravovanie                     2 529,   

                                                               

KZ k 31.12.2024 4 675,98 

 

 

6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 1 397 698,32 934 630,34 
Neobežný majetok spolu 764 502,80 731 407,61 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 
Dlhodobý hmotný majetok 594 750,80 561 655,61 
Dlhodobý finančný majetok 169 752,00 169 752,00 
Obežný majetok spolu 169 919,04 666 290,71 
z toho :   
Zásoby 557,47 557,47 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  1 430,93 3 630,96 
Finančné účty  167 930,64 661 886,75 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  222,00  

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 934 630,34 1 397 698,32 
Vlastné imanie  793 747,61 815 734,73 
z toho :   



 

Oceňovacie rozdiely  0,00  
Fondy 0,00  
Výsledok hospodárenia  793 747,61 815 734,73 
Záväzky 34 812,45 493 148,14 
z toho :   
Rezervy  700,00 700,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 930,40 457 467,20 
Dlhodobé záväzky 5 134,76 4 849,40 
Krátkodobé záväzky 28 047,29 30 131,54 
Bankové úvery a výpomoci 0,00  
Časové rozlíšenie 106 083,78 88 815,45 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 5 969,53 5 969,53 0,00 

- zamestnancom 12 954,13 12 954,13 0,00 

- poisťovniam  7 837,70 7 837,70 0,00 

- daňovému úradu 1 150,23 1 150,23 0,00 

- štátnemu rozpočtu 457 467,20 457 467,20 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky- preddavky v ŠJ 2 123,73 2 123,73 0,00 

- záväzky voči sociálnemu fondu 4 849,40 4 849,40 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2024 492 351,92 492 351,92 0,00 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné 

zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka 

a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných 

príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom 

rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a 

iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7-8 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. za bežné účtovné obdobie 

a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie . 

Obec Lada nemala v r. 2024 poskytnutý bankový úver a nemá nesplatený úver z predchádzajúceho 

obdobia. 

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm. a) zák. 583/2004 Z.z.: 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023*  0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17 ods. 7 k 31.12.2024:  0,00 

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB (na obecné nájomné byty) 0,00 



 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS (napr. z MF SR) 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 
Spolu celková suma dlhu obce§ 17 ods. 7 k 31.12.2024 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17 ods. 8:    

- z úverov zo ŠFRB  0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- z úverov 0,00 
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa § 17 ods. 8 k 31.12.2024** 0,00 

 

Celková suma dlhu obce 

upravená podľa § 17 ods. 8 

k 31.12.2024** 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 
0,00 0,00 0,00 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zák. č. 583/2004 Z.z.: 

Text Suma 

v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  415 290,70 

Bežné príjmy obce znížené o účelovo určené:   

- dotácie RK 312001, 312002, 312012 -31 513,63 

- dotácie z VÚC -1 000,00 

- príjmy – profesijný rozvoj pedagogických zamestnancov -124,00 

- dotácie z Eurofondov  -5 102,16 

- za komunálny odpad a drobný stavebný odpad RK 133013 -13 041,35 

- za školné RK 223002 -3 275,00 

- transfer od subjekty nezaradené vo verejnej správe v reg. org. ved. ŠU SR 0 

- za stravné RK 223003 -9 995,04 

- réžia strava RK 223002 -640,00 

- účelovo určené peňažné dary  0 

- dotácie zo zahraničia 0 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné príjmy 

k 31.12.2024 

0,00 

Úhrn upravených bežných príjmov obce k 31.12.2023* 350 599,52 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 s výnimkou 

jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru  

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 

 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru  

-   

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy)  

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia)  



 

  
Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023** 0,00 

 

Celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za 

rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 0,00 0,00 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
  

Obec Lada nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade s uzn. č. 232/2021  a uzn. č. 233/2021 zo dňa 02.12.2021 

v zmysle VZN č. 2/2017 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce dotácie pre rok 2024 týmto 

právnickým osobám na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo 

verejne prospešný účel:  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky  

- kapitálové výdavky  

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Evanjelická a.v. cirkev, farnosť Nemcovce – 

bežné výdavky na vnútro misijnú činnosť pre 

deti a mládež cirkevného zboru v pôsobnosti 

farnosti – práca s deťmi, detský tábor 

     

200,00 EUR 

 

200,00 EUR 

 

0,00 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť sv. Martina    

Kapušany – bežné aktivity pre deti, detský 

tábor, púte, výlety na   

200,00 EUR 200,00 EUR 0,00 

 

. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  



 

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec Lada nemá zriadené a založené právnické osoby, t.j. príspevkové a rozpočtové organizácie 

a obchodné spoločnosti. 

  

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Prenesený výkon št.správy – REGOB 

hlásenie pobytu občanov 
275,55 275,55 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 
Prenesený výkon št.správy – register 

adries 
19,60 19,60 0,00 

Ministerstvo 

DVaRR SR 

Prenesený výkon št.správy – 

starostlivosť o životné prostredie 

92,40 

 

92,40 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Prešov 

Rozvojový projekt „Čítame pre radosť“ 500,00 500,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Prešov 

Prenesený výkon št. správy MŠ – bežné 

výdavky predškoláci 
5 300,00 5 300,00 0,00 

Environmentálny 

fond Bratislava 
Príspevok podľa §7,ods.1 písm.b) 

zák.329/2018 z.z. 

1 227,26 1 227,26 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Dotácia referendum r. 2023, voľby 

NR SR 

1 448,72 1 448,72 0,00 

MF SR 

Bratislava 

Dotácia dôsledku inflácie v roku 

2023 

7 621,14 7 621,14 0,00 

MF SR 

Bratislava 

Dotácia dôsledku inflácie v roku 

2023 

8 467,94 8 467,94 0,00 

MV SR 

Bratislava 

Príspevok na ubytovanie odídenca 4 820,00   

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Finančné prostriedky neboli poskytnuté. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Finančné prostriedky neboli poskytnuté. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  

         
Uznesením č. 16/2022 OZ schválilo neuplatňovanie programovej štruktúry v rozpočte obce počnúc 

rokom 2023. 


